ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                          ПСКОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПИСКОВИЧСКАЯ ВОЛОСТЬ»

РЕШЕНИЕ

от   30 января 2024 года                         №  112                                     д. Писковичи

/принято  29 заседанием Собрания

депутатов сельского поселения

«Писковичская волость» четвертого созыва/

Об утверждении Положения о резервном фонде Администрации сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
        В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Псковской области от 04.05.2008г № 762-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Администрации Псковской области от 28.04.2022 г №160  «О порядке и условиях оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплаты единовременных пособий гражданам Российской Федерации  в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Писковичская волость», Собрание депутатов сельского поселения «Писковичская волость» РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о резервном фонде Администрации сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий согласно приложению.

2. Отменить решение Собрания депутатов сельского поселения» Писковичская волость» от 05.05.2009 года № 59 «Об утверждении Положения о фонде чрезвычайных расходов Администрации сельского поселения  «Писковичская волость»».
3. Опубликовать  (обнародовать) настоящее решение на информационных стендах (досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения (д. Писковичи, Тепличный проезд, дом 2), библиотека  (д. Писковичи, ул. Волкова, дом 22).
                  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения

«Писковичская волость»                                                              Волкова Н.Н.
Утверждено Решением

Собрания депутатов сельского

поселения «Писковичская волость»

№ 112 от  30.01.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде Администрации сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

   В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Законом Псковской области от 04.05.2008 г. № 762-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Администрации Псковской области от 28.04.2022 г №160  « О порядке и условиях оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплаты единовременных пособий гражданам Российской Федерации  в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
настоящее Положение определяет порядок формирования и расходования средств  резервного фонда Администрации сельского поселения «Писковичская волость» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. (далее фонд ЧС) Администрации сельского поселения «Писковичская волость», Псковского района, Псковской области, учета и контроля за его расходованием.
1. Общие положения.

1.1 Фонд ЧС Администрации сельского поселения «Писковичская волость» Псковского района, Псковской области формируется решением Собрания депутатов сельского поселения «Писковичская волость» по представлению Главы сельского поселения «Писковичская волость» и определяется как источник финансирования мероприятий, не предусмотренных бюджетом сельского поселения «Писковичская волость», направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций (далее ЧС). Фонд ЧС предусматривается в бюджете сельского поселения «Писковичская волость» отдельной строкой.

1.2 Объем фонда ЧС Администрации сельского поселения «Писковичская волость» Псковского района Псковской области утверждается решением Собрания депутатов сельского поселения «Писковичская волость» при утверждении бюджета сельского поселения.

1.3 Основанием для выделения денежных средств из фонда ЧС Администрации сельского поселения «Писковичская волость» Псковского района Псковской области является распоряжение Главы сельского поселения «Писковичская волость».

2. Расходование средств.

1. Средства фонда ЧС направляются на:

- финансирование мероприятий по предупреждению ЧС, проводимых под руководством Главы сельского поселения «Писковичская волость»;

- средства фонда ЧС выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и направляются на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

а) разведка лесных и торфяных пожаров;

б)разведка ледовой обстановки на водоемах сельского поселения «Писковичская волость».

в) приобретение запасов топлива для разведки и ликвидации ЧС;

г) проведение противопаводковых мероприятий;

д) проведение учений по ГО и ЧС под руководством Главы сельского поселения «Писковичская волость»

е) предотвращение вспышек эпидемий, эпизоотий и эпифитолий;

ж) проведение работ по разминированию;

з) предотвращение ЧС на потенциально-опасных объектах;

и) материально-техническое обеспечение аварийно-спасательной службы сельского поселения «Писковичская волость»

- производство аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации ЧС природного и техногенного характера, устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

а) тушение лесных и торфяных пожаров;

б) ликвидация последствий эпидемий, эпизоотий и эпифитолий;

2. Оказание единовременной помощи населению в размере 10 тысяч рублей на человека.

3. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан и спасателей аварийно-спасательной службы.

4. Расходование денежных средств на другие цели, не связанные с ЧС, запрещено.

                      3. Финансовый контроль.

 Собрание депутатов сельского поселения «Писковичская волость» осуществляет контроль по мере необходимости за целевым расходованием денежных средств, выделяемых из фонда ЧС Администрации сельского поселения «Писковичская волость».